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Biroul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice ... a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice ... prin adresa 
nr.  ..  cu  privire  la  contestatia  formulata  de domnul  ...  cu domiciliul  in  .., 
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice ... cu nr. ....

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organul fiscal din 
cadrul Administratiei Finantelor Publice ... prin Decizia de calcul al taxei pe 
poluare nr. ..., privind suma de ... lei, reprezentand taxa pe poluare auto.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 
92.2003® privind Codul de procedura fiscala.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ..  prin  Biroul  de  Solutionare 
Contestatii constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 si art. 209 din O.G. 92/2003 ® privind Codul de procedura fiscala, este 
competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.  Domnul    ...,  contesta  Decizia  de  calcul  al  taxei  pe  poluare 
nr. ... privind plata acesteia in suma de ... lei catre bugetul Fondului 
pentru mediu.

In sustinerea cauzei se aduc urmatoarele motivatii:
Obiectul contestatiei este taxa pe poluare pentru autovehiculul marca 

Opel,  tip Astra Caravan, calculata prin Decizia nr.  ...  de AFP ...  in suma 
de ... lei.

In fapt: In baza raportului de expertiza tehnica, intocmit de expert tehnic 
autorizat ..., carnet nr. ... – ... s-a stabilit coeficientul deprecierii totale (D) 
calculat conform formulei de la al. (7) care se imulteste cu cota de reducere 
a taxei din anexa nr. 4, rezultand o noua cota de reducere pentru calculul 
taxei pe poluarea aferenta autovehiculului, astfel: .. X ... = ... conform cap. V, 
art.  5, al.  (14) din HGR nr. 686/2008 data in aplicarea OUG nr. 50/2008 
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule.

Solicita recalcularea taxei pe poluare pentru autovehicul, conform art. 6, 
al. (2), lit. b), tinand cont de coeficientul deprecierii totale mentionate (93, 
24) urmand a i se restituii diferenta achitata in plus.

II Administratia Finantelor Publice ... prin Decizia de calcul al taxei 
pe  poluare  pentru  autovehicule  nr.  ...  sustine  ca  in  aplicarea 
elementelor de calcul prevazute de OUG nr. 50/2008 pentru instituirea 
taxei pe poluare pentru autovehicule,  la stabilirea taxei  s-au avut  in 
vedere urmatoarele elemente:

A – valoarea combinata a emisiilor de CO2 exprimata in grame/km 
B -  taxa specifica exprimata in euro/1 gram, CO2 
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C – cilindre = 1.700
D – taxa specifica pe cilindre = 3,3 
E – cota de reducere a taxei = 84%
Din prelucrarea acestor elemente de calcul a rezultat taxa de poluare 

autovehicol in suma de ... lei.
Avand  in  vedere  aceste  elemente  de  calcul,  Serviciul  de  Gestiune, 

Registrul  Contribuabil  si  Declaratii  a concluzionat ca Decizia  de calcul  al 
taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ... a fost corect intocmita si propune 
respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata.

III Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, 
documentele  existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si  actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

In fapt:  domnul  ... a formulat contestatie impotriva modului de 
calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru  autovehiculul  marca  Opel,  tip  Astra 
Caravan, cu certificat de inmatriculare nr. ... calculata de AFP ... in suma 
de ... lei. Taxa a fost achitata cu chitanta nr. ....

Avand in vedere Raportul de expertiza tehnica, intocmit de expert tehnic 
..., care nu este autorizat de Regia Autonoma RAR conform reglementarilor 
legale, contestatorul solicita recalcularea taxei pe poluare folosind formula 
prevazuta la art. 6, al. (2), lit. b) cu noua cota de reducere calculata prin 
raportul de expertiza, tinand cont de coeficientul deprecierii totale de 93,24% 
si restituirea diferentei in numerar.

Organul fiscal mentioneaza ca in conformitate cu cap. V, pct. 5 (6) din 
HG nr.  686/2008 pentru  instituirea  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule, 
suma reprezentand taxa ce urmeaza a fi platita, calculata potrivit art. 6 din 
Ordonanta,  poate  fi  ajustata  si  atunci  cand  persoana  care  solicita 
inmatricularea  unui  autovehicul,  face  dovada  pe  baza  expertizei  tehnice 
efectuate de RAR ca deprecierea autovehiculului este mai mare decat cea 
indicata  de  grila  fixa  prevazuta  in  anexa  nr.  4  din  Ordonata,  in  speta 
contestatorul neconformandu-se acestor reglementari legale.

Organul de solutionarea contestatiei  a retinut ca taxa pe poluare s-a 
calculat pe baza datelor din cartea de identitate  a autovehiculului, a cererii 
pentru calculul taxei pe poluare nr. ... si a documentelor din care rezulta data 
privind inmatricularea  in 29.09.1995 si anul eliberarii 18.04.1996 asa cum 
este mentionat la cap. II din prezenta decizie si din continutul Deciziei de 
calcul nr. ....

Domnul ... nu a putut prezenta un document pentru a face dovada pe 
baza   unei  expertize  tehnice  efectuate  de  RAR  ca  deprecierea 
autovehiculului rulat este mai mare decat cea indicata de grila fixa din OUG 
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nr. 50/2008  pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule. 
In  drept: Cauza  isi  gaseste  aplicabilitate  in  reglementarile 

prevazute  de  OUG  nr.  50/2008  si  HG  nr.  686/2008  privind  aprobarea 
normelor  metodologice  de  aplicare  a  OUG nr.  50/2008 pentru  instituirea 
taxei pe poluare pentru autovehicule unde se precizeaz:

Cap. V Determinarea deprecierii reale a unui autovehicul rulat 
Art.  5,  al.  (6)  “Suma  reprezentand  taxa  ce  urmeaza  a  fi  platita, 

calculata  potrivit  prevederilor  art.  6  din  Ordonanta  (suma  de  plata 
reprezentand  taxa  se  calculeaza  pe  baza  elementelor  prevazute  la 
anexele 1-  4 si se regaseste in cap. II  din prezenta decizie)  poate fi 
ajustata  si  atunci  cand  persoana  care  solicita  inmatricularea  unui 
autovehicul rulat face dovada, pe baza expertizei tehnice efectuate de 
Regia Autonoma RAR  ca  deprecierea  autovehiculului  rulat  este  mai 
mare  decat  cea  indicata  de  grila  fixa  prevazuta  in  anexa  nr.  4  din 
ordonanta”.

Art. 5, al. (16)  “Rezultatul expertixei tehnice se consemneaza intr-
un  document  eliberat  de  Regia  Autonoma  RAR  care  cuprinde 
informatiile  corespunzatoare  fiecaruia  dintre  elementele  avute  in 
vedere  pentru  stabilirea  reducerii  suplimentare  si  cota  de  reducere 
care decurge din acestea”.

In contextul acestor dispozitii legale s-a retinut ca   suma de plata 
calculata potrivit prevederilor art. 6 din OUG. NR. 50/2008 poate fi ajustata 
atunci cand persoana care soliciita inmatricularea face dovada  pe baza unei 
expertizei  tehnice  efectuata  de  Regia  Autonoma  RAR   ca  deprecierea 
autovehicolului rulat  este mai mare decat cea indicata in grila fixa.

In cazul  de fata  documentul privind rezultatul expertizei  tehnice 
depus la dosarul cauzei nu este eliberat  de catre Regia Autonoma  RAR,  ci 
de  expert tehnic ...,  organul fiscal  stabilind corect taxa pe poluare pentru 
autovehicule in suma de ... lei.

Drept urmare contestatia urmeaza a fi respinsa in totalitate pentru suma 
de ... lei intrucat prin contestatia formulata nu se aduc argumente de fapt si 
de drept care sa  modifice constatarile din actul administrativ fiscal.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art. 6 
din OG nr.  50/2008 si  art.  5,  al.  (6)  si  (16) din HG nr.  686/2008 privind 
aprobarea normelor  metodologice de aplicare a OUG nr.  50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, coroborate  cu art. 205, art. 
210,  art.  216 si  art.  218 din OG nr.  92/2003 privind Codul de procedura 
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fiscala:

Directorului Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a 
Judetului ...

DECIDE:

Art. 1 Respingerea in totalitate a contestatiei pentru suma de ... lei 
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule; 

Art.  2 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la 
comunicare la Tribunalul ....

                                                  DIRECTOR EXECUTIV , 
                                        ...
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